
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

SEAD, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 10 de Dezembro de 2014 a 09 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 22 de 
Janeiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 791014

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028/2015-GS/SEAD DE 21 DE JANEIRO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.006/2015 - CMPS/DAF de 
19.01.2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pela Gerência de Serviços - CMPS/DAF/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular Humberto Bastos Farinha, 
Id. Funcional nº. 57234696/1, no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 791051

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 01/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ/
MF nº 05.247.283/0001-94, com sede à Travessa do Chaco nº 
2350, Bairro do Marco, CEP 66093-543, Belém/Pará, e PREPARA 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ 10.496.466/0001-83, com sede à Avenida José 
Bonifácio, nº 710, Bairro: São Braz, CEP: 66.063-010, Belém/
Pará.
OBJETO:  Estabelecimento de parceria técnico administrativa, 
proporcionando aos servidores estaduais e dependentes, que 
vierem a ingressar nos cursos oferecidos pela Conveniada, 
valores diferenciados de matrícula e mensalidades, de acordo 
com os percentuais estabelecidos no anexo único à este 
instrumento.
RECURSOS : Este convênio não implica em transferência de 
recursos fi nanceiros
VIGÊNCIA:  25/01/2015 a 24/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2015

Protocolo 791041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021 /2015 - DE 23 DE JANEIRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. de 03/07/2014 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho de 
2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°:163284ª/1 de 15 
de janeiro 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da PORTARIA N°.004/2015 de 08 de janeiro 
de 2015 a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57191156/2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - SEAD, 112 (cento e doze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 21 de Janeiro de 2015 a 19 
de Junho de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de janeiro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
JANEIRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 791018

PORTARIA Nº. 027/2015-GS/SEAD DE 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Processo 2015/17770 de 15/01/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a Portaria nº 101/2011-
GS/SEAD, de 27.01.2011,  publicada no DOE nº 31.843 de 
28/01/2011, que cedeu o servidor MÁRIO RAMOS RIBEIRO, Id. 
Funcional nº. 3254976/4, ocupante  do  cargo de Técnico C, para 
a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA .
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 791063

PORTARIA Nº. 026/2015-GS/SEAD DE 20 DE JANEIRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Processo 2015/17631;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a Portaria nº 501/2014-
GS, de 03.07.2014,  publicada no DOE nº 32.677 de 04.07.2014, 
que cedeu o servidor HENRIQUE CEZAR DOS SANTOS LOBATO, 
Id. Funcional nº. 80845665/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, para a Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG/PA.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 791115

PORTARIA Nº. 029/2015-GS/SEAD DE 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Processo 2015/9222 de 09/01/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015 ,  a Portaria  nº 0495-
GS/SEAD  de 02.07.2014,  publicada no DOE  nº 32.677  de  
04.07.2014, que cedeu o servidor  PAULO AFONSO CALDEIRA 
DOS SANTOS ,  Id. Funcional nº. 2801/1, ocupante  do  cargo de 
Agente Administrativo, para a Secretaria de Estado de Integração 
Regional,Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 791131

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 013/IOE, de 26 de Janeiro de 2015.
A Presidente, em exercício da Imprensa Ofi cial do Estado no uso 
de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 3.000,00, (Três Mil 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 2.000,00 - Consumo
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 400,00 -  Pessoa Jurídica
22.122.1297.4535.3390-36 - R$ 600,00 - Pessoa Física

Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

Protocolo 791154

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 019 DE 26 DE JANEIRO DE 
2015, DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS.

DOE nº 32.816 de 27/01/2015, Publicação nº 790959.
Onde se Lê: De 26/01/15 a 30/01/2015
Leia-se:       De 28/01/15 a 01/02/2015
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 791153

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO: 01

CONTRATO: 011/2013
ONDE SE LÊ
Valor: R$ 116.421,68 (Cento e dezesseis mil, quatrocentos e 
vinte e um reais e sessenta e oito centavos).
O valor dotado acima corresponde ao necessário para o ano de 
2014, fi cando R$ 324.755,20 (Trezentos e vinte e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) para o 
exercício fi nanceiro de 2015.
LEIA-SE:
Valor: R$ 116.247,29 (Cento e dezesseis mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte e nove centavos).
O valor dotado acima corresponde ao necessário para o ano de 
2014, fi cando R$ 324.268,75 (Trezentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para 
o exercício fi nanceiro de 2015.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 791118

.

.

CONTRATO
.

Contrato :002/2015
Data da assinatura: 26/01/2015
Vigência: 26/01/2015 a 02/02/2015
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação 
de serviços profi ssionais de advocacia na área contenciosa, 
prevendo-se como âmbito principal de atuação no estado do 
Pará, especifi camente a cidade de Belém.
A prestação dos serviços, objeto da contratação, abrangerá a 
defesa dos interesses do IGEPREV, na forma descrita no objeto, 
em processo judicial de nº00028762820108140301, cujo 
patrocínio será entregue ao CONTRATADO.
Para a execução do serviço contratado o CONTRATADO receberá 
a competente procuração.
Exercício: 2015
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543
Natureza da despesa: 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0261
Valor: R$4.500,00
Contratado: VALERIA FIDELLIS & ADVOGADOS ASSOCIADOS
Endereço: Avenida Nazaré, 272, sala 602, Nazaré
CEP 66.035-170, Belém/PA
Telefone: (91)3222-5178
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 791120


